
Mistrovství České republiky v orientačním běhu ve sprintu 2023  
Mistrovství České republiky v orientačním běhu sprintových štafet 2023  

Pokyny – společná ustanovení  
 

Pořádající orgán: Český svaz orientačních sportů, sekce orientačního běhu  

Pořádající subjekt: Orientační Běh Opava, z.s.  

Lokalita:  Opava, areál Psychiatrické a Slezské nemocnice v Opavě 

Předpokládané časy vítězů  
Dle platného Soutěžního řádu soutěží sekce OB a pravidel pro WRE. 
Sprint 12 minut (WRE: W21 a M21 13:30) 
Sprintové štafety 55 minut 

Terén  
Areál Psychiatrické nemocnice a Slezské nemocnice. Systém budov s řadou propojení, park 
se spoustou udržované zeleně. Velké množství oddělujících zdí, zídek a plotů, řada branek, 
vstupů a miniareálů. Hustá síť spojovacích cest, chodníků a pěšinek. Umělé překážky. Bez 
víceúrovňových pasáží. 
 
Běžecký podklad  
Asfaltové cesty a kamenná dlažba (30 %), udržovaný trávník (70 %). 

Tratě  
Tratě se vícekrát kříží. Časté změny směru. Více kontrol, které jsou často blízko hranice 
vzdálenosti danou pravidly. 
 
Důrazně kontrolujte kódy a pořadí kontrol!  Používáme dvoucifernou číselnou řadu 31, 32 ... 
(bez 66, 68, 86). Kontroly jsou v místě překryvu podstatných objektů vyříznuty.  Spojnice 
procházející kontrolou jsou přerušeny. Pro čísla kontrol používáme bílý okraj (číslo kontroly 
vypaluje obsah v mapě). 

Umělé překážky 
Jsou kresleny značkou 708 Nepřekonatelná hranice. Zvýrazněno značkou 709 

Nepřístupná oblast (fialové křížové šrafy). Všechny umělé překážky budou hlídané 
pořadateli.    

Předchozí mapa 
Psychiatrická nemocnice Opava https://mapy.orientacnisporty.cz/mapa/psychiatricka-
nemocnice-opava-2016 

Omezení obutí :  Je zakázáno běžet v botách s hřeby.  
 
 

https://mapy.orientacnisporty.cz/mapa/psychiatricka-nemocnice-opava-2016
https://mapy.orientacnisporty.cz/mapa/psychiatricka-nemocnice-opava-2016


Systém ražení  
Elektronické ražení systému SportIdent v režimu bezdotykového ražení BEACON. 
Zapůjčení SIAC čipů pořadatel nezajišťuje.  
Sprint: Cílová krabička bude zapnuta v BEACON módu  
Sprintové štafety: Cílová krabička bude zapnuta v BEACON módu pro 1., 2. a 3. úsek.  
Pro 4. úsek je ražení cílové krabičky kontaktní, o pořadí rozhoduje pořadatel na cílové čáře. 

Zakázaný prostor  
Během závodu je zakázáno vstupovat do oblastí  zakázaných mapovým klíčem, resp. pravidly 
OB. Jedná se o tyto mapové značky: 

• 301 Nepřekonatelné vodní těleso  
• 411 Nepřekonatelná vegetace  
• 515 Nepřekonatelná zeď  
• 518 Nepřekonatelný plot nebo zábradlí  
• 520 Oblast se zákazem vstupu  
• 521 Budova  
• 708 Nepřekonatelná hranice  
• 709 Nepřístupná oblast  
• 714 Dočasná stavba nebo uzavřená oblast  

Zákres v mapě má přednost, tzn. omezení přístupu je platné, i pokud závodník v terénu 
vyhodnotí , že by dané místo překonat mohl.  
Jako nepřekonatelné mohou být vyznačeny jak záhony, tak živé ploty, atp.  
Kritická nepřekonatelná místa (oliva, nejtmavší zelená) budou označena páskou. Dodržování 
bude hlídáno pořadateli, hlavní odpovědnost však zůstává na závodníkovi.  

Prostor závodů:  http://mcr2023.obopava.cz/embargo/ 

Příjezd a parkování  
Pořadatel nezajišťuje organizované parkování. Parkování dle pravidel silničního provozu. 
Doporučená veřejná parkoviště jsou vyznačena na mapě. Příchod z parkoviště do karantény 
sprintu a centra je vyznačen na mapce dále v těchto pokynech.  
Do prostoru Embargo II není před odchodem do karantény povolen vstup, je povolen pouze 
nejnutnější průjezd autem a busem k parkovišti. Cesta k centru je pouze pro pěší přesun 
(trenéři, diváci, účastníci veřejného závodu, v neděli závodníci). 
Upozorňujeme na uzávěru ulice Purkyňova. 
Příjezd autobusem nám ohlaste předem, zajistíme parkovací místo. 

Protesty  
Písemné proti vkladu 400 Kč hlavnímu rozhodčímu. Případné protesty proti oficiálním 
výsledkům po ukončení závodu se zasílají na e-mail hlavního rozhodčího:  
hadac@nord-service.cz (MČR sprint) 
ludek.valik@atelier38.cz (MČR sprintové štafety) 

Webová stránka: mcr2023.obopava.cz 
 
Informace: ředitelka závodu Jana Kostková, kostkovaja@gmail.com  

mailto:kostkovaja@gmail.com


Předpis  
Závodí se dle platných Pravidel OB, Soutěžního řádu sekce OB, Prováděcích předpisů k 
soutěžím sekce OB ČSOS v roce 2023 a sdělení sekce OB. 

 

Hlavní funkcionáři 
Ředitelka závodu: Jana Kostková (R3)  
Hlavní rozhodčí:  
MČR sprint: Miroslav Hadač (R1) 
MČR sprintové štafety: Luděk Valík (R1)  
Stavitel tratí :  
MČR sprint: Luděk Valík (R1) 
MČR sprintové štafety: Miroslav Hadač (R1) 
IOF advisor (sprint): Jan Fiala 

Upozornění  
Závodí se v areálech zdravotnických zařízení. Provoz je minimální, přesto existují akutní 
situace, kdy areálem projíždí sanitky urgentního příjmu, případně policie ČR. Dbejte zvýšené 
opatrnosti.  
Každý závodník závodí na vlastní nebezpečí!  
Do areálů je zákaz vstupu se psem (včetně centra závodů a karantén)! 

Ražení  
Kontroly jsou osazeny dvěma SI jednotkami. Frekventovaná místa dvěma stojany. V případě 
selhání obou SI jednotek je nutné mechanické ražení kamkoliv do mapy, které bude v cíli 
zkontrolováno hlavním rozhodčím. 



Doprovodné závody  
V sobotu po závodě MČR sprint se bude konat doprovodný závod veřejných kategorií. 
Informace na webu MČR a v ORISu. 

Školka: V centru nebude zajištěná dětská školka.  

WC  
V centru závodu a v karanténě kabiny a pisoáry TOI TOI.  
Centrum 8x + pisoár. Karanténa 8x + pisoár. Předstart 1x + pisoár. 

Zdravotní služba  
Závodníci závodí na vlastní nebezpečí. Základní lékařská pomoc je poskytována pouze po 
doběhu. Následná lékařská pomoc na pohotovosti Slezské nemocnice Opava (areál závodu, 
SV část).  

Občerstvení 
V centru stánky s běžným občerstvením (párek v rohlíku, vafle, párky, polévka, káva, 
limonáda, birel, pivo, …) 
V karanténě k dispozici pitná voda. Po doběhu do cíle balená voda 0,3 dl. 

Jury pro oba závody: Roman Zbranek (CZE), Lukáš Hovorka (CZE), Dominika Plochová (CZE) 

Ochrana osobních údajů (GDPR)  
Přihlášením na závod účastník souhlasí se zveřejněním svých osobních údajů v platném 
formátu ČSOS a to v podobě přihlášky, startovní listiny a výsledků na webu závodů a v 
informačním systému ORIS.  

Fotografování  
V průběhu akce budou pořadatelem pořizovány zpravodajské fotografie sloužící k 
informování veřejnosti o proběhlém závodě, vyúčtování dotací na akci atd. v souladu s § 89 
zákona č. 89/2012 Sb., Občanského zákoníku.  
Dále zde mohou být pořizovány fotografie k osobní potřebě závodníků (pouze v centru 
závodů) zejména z vyhlášení výsledků a doběhu do cíle. V případě, že nesouhlasíte s 
fotografováním, oznamte to prosím explicitně fotografovi.  
V areálu PNO a SNO je zákaz pořizování fotografií (vyjma akreditovaných fotografů 
pořadatelem, popř. k účelům, jak popsáno výše). 
Závodníci, kteří poběží s GPS (viz web závodu) berou na vědomí, že v průběhu závodu bude 
zaznamenávána jejich poloha.  

Televizní záznam  
Ze závodu bude pořizován televizní záznam. V prostoru bude několik statických i 
dynamických kamer. Závodníci mohou být v některých pasážích následováni běžícím 
kameramanem i několik desítek metrů.  
Z důvodu televizního záznamu také prosíme závodníky sprintových štafet o dodržení stejného 
klubového oblečení pro všechny čtyři úseky.  

 



Mistrovství ČR ve sprintu sobota 30. září 2023  

Centrum závodu  
Psychiatrická nemocnice Opava GPS: 49.9355819N, 17.8716325E 

Zařazení do soutěži  
11. závod Českého poháru 2023 (WM21) 
10. závod žebříčku A 2023 
závod systému Rankingu s koeficientem 1,08 (DH20, WM21)  
závod WRE (WM21) 

Vzdálenosti  
Parkoviště - centrum: 1000 m (zelené fáborky) 
Pro mistrovské kategorie není možný přístup do centra před vlastním závodem.  
Parkoviště - karanténa: 500 - 1000 m (oranžové fáborky) 
Závodníci mistrovských kategorií jdou z parkoviště přímo do karantény, věci z karantény 
do centra budou sváženy v krátkých intervalech. 
Karanténa - start: 0m (první koridor je 380m) 
Centrum závodu - cíl: 0m  

 

 
 
 
 
 



Časový program 
10:00 - otevření karantény 
11:30 - uzavření karantény 
12:00 - start 00 
14:30 - poslední start 
15:30 - vyhlášení výsledků  

Prezentace  
10:00 - 11:30 v centru závodu (vedoucí klubu) 
změny čipů zasílejte mailem na: m.krcek@seznam.cz 

Kategorie  
D16, D18, D20, W21, H16, H18, H20, M21  

Mapa 
PNO a SNO, měřítko 1:4 000, E = 2 m, formát A4, stav srpen 2023, ISSprOM 2019-2, Yupo 
120g voděodolný neroztržitelný papír, digitální tisk Nord Service, hlavní kartograf Petr 
Mareček. 
Mapy se v cíli odevzdávají, výdej v 10:00 v neděli. 

Karanténa 
Platí pro všechny kategorie, otevírá se v 10:00 hod. Všichni závodníci musí projít kontrolním 
stanovištěm a orazit kontrolní jednotku SI do 11:30. 
V areálu karantény je k dispozici první tréninková mapa. 
Od okamžiku vstupu do karantény až do odchodu na start se závodníci smí zdržovat pouze ve 
vymezeném prostoru karantény. 
Závodníci mohou opustit karanténu a přesunout se do prostoru ostrého startu nejdříve 10 
minut před svým startovním časem, opět je nutné orazit kontrolní SI. První koridor je 380 m 
dlouhý a jeho součástí je druhá tréninková mapa s cestou k druhému koridoru (ostrému 
startu), která vede přes přechod hlavní silnice (dbejte zvýšené opatrnosti). Cesta je 
vyznačena na tréninkové mapce, není značená fáborky. Až po přechod hlavní silnice 
nemusíte přesně dodržet trasu. Nepřístupná oblast (vyznačená na tréninkové mapce) je 
závazná stejně jako při závodě. 
Používání telekomunikačních zařízení je zakázáno. 
Převoz věcí závodníků z karantény do centra závodu bude zajištěn pořadatelem v krátkých 
intervalech.  
V případě nepříznivého počasí bude k dispozici tělocvična, vstup v přezuti. 

Popisy kontrol 
Na mapách a ve 3. startovním koridoru. Bude k dispozici materiál pro jejich úpravu.  

GPS tracking  
Vybraní závodníci z kategorií WM21, DH20 a DH18 poběží s GPS jednotkou. GPS jednotky 
budou, spolu s vestami, k odebrání v karanténě, a po doběhu budou vybírány v cíli. Je možné 
běžet s vlastní vestou. Seznam závodníků běžících s GPS bude zveřejněn v ORISu a v 
karanténě. Záznam ke sledování bude uvolněn v neděli po 10:00 hod. 

 



Startovní čísla  
Startovní čísla si závodníci samostatně odeberou v karanténě. Každý závodník běží se 
startovním číslem viditelně umístěným na hrudi, závodníci bez něj nebudou vpuštěni na start. 
Startovní čísla se odevzdávají po doběhu v cíli.  
M21 ... 1-50   W21 ... 101-140 
H20 ... 151-200  D20 ... 201-240 
H18 ... 241-300  D18 ... 301-360 
H16 ... 361-420  D16 ... 421-480 

Povinné úseky  
Start - začátek orientace (koridor)  
Poslední kontrola - cíl (doběhový koridor)  

Parametry tratí   
Převýšení na tratích je zanedbatelné (do 20m) 

M21 W21 H20 D20 H18 D18 H16 D16 
3840 3280 3480 2980 3290 2920 3110 2700 

26 21 22 20 19 19 20 19 

  
      

Organizace startu 
Jsou 4 koridory.  
První koridor začíná výstupem z karantény v čase -10 min. (kontrola pořadatelem), následuje 
přesun do posledních 3 startovních koridorů pomocí tréninkové mapy (trasa na start je 
vyznačena v mapě, nejkratší trasa je 380m). 
Ve druhém koridoru bude kontrola čipů a nulování SI. Vstup v čase -3 min. 
Ve třetím koridoru probíhá kontrola nulování.  A vyzvednutí popisů kontrol.  
Ve čtvrtém koridoru se závodníci postaví ke své mapě a čekají na startovní signál, po kterém 
odebírají mapu a pokračují na mapový start. 

Časový limit: 45 minut pro všechny kategorie 

Přesnost měření času: Na celé vteřiny  

Výsledky  
Průběžné výsledky a mezičasy je možné sledovat na OResults, budou k dispozici na 
obrazovkách a vyvěšovány v centru závodu. Konečné výsledky v ORIS. 

Vyhlášení vítězů  
Po skončení závodu vyhlášení v prostoru cíle cca v 15:30 hod. Vyhlášeni budou první tři 
závodníci v každé kategorii. Prosíme závodníky, aby k vyhlášení vítězů nastoupili v klubovém 
dresu nebo overalu, nikoliv v civilním oblečení.  
Ceny bude předávat náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje a ředitel Psychiatrické 
nemocnice Opava. 



                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mistrovství ČR sprintových štafet, neděle 1. října 2023  

Centrum závodu  
Psychiatrická nemocnice Opava GPS: 49.9355819N, 17.8716325E 

Zařazení do soutěží  
5. závod České ligy klubů 2023  

Vzdálenosti  
Parkoviště - centrum:  1000m  
Centrum - karanténa:  250m  
Karanténa - start:   300m 
Centrum závodu - cíl:   0m  

 

 
 
Popisy kontrol: na mapách. 



Časový program 
9:00 - ukázková předávka 
9:10 - otevření karantény 
9:30 - uzavření karantény 
10:00 - start DH18 
11:30 - start DH21 
13:30 - vyhlášení výsledků 

Prezentace  
8:30 - 9:15 v centru závodu (vyzvednutí startovních čísel). 

Kategorie 
DH18, DH21. Smíšené čtyřčlenné štafety, složené vždy ze 2 závodníků kategorií H a 2 závodnic 
kategorií D. Jednotlivé úseky štafet běží v pořadí DHHD. Na 1. a 4. úseku musí běžet žena.  

Termín pro uzavření soupisek v IS ORIS  
Sobota 30. 9. 2023 ve 18:00 hod. Apelujeme na kluby, aby řadily štafety dle výkonnosti (např. 
XYZ1 jako nejlepší a XYZ5 jako nejhorší). Řazení na startu může být i 8 řad (štafety budou 
řazeny podle loňských výsledků). 
Pozdější změny pouze v nejnutnějších případech, budou zpoplatněny 100 Kč/změna. 

Mapa  
PNO a SNO, měřítko 1:4 000, E = 2 m, formát A4, stav srpen 2023, ISSprOM 2019-2, Yupo 
120g voděodolný neroztržitelný papír, digitální tisk Nord Service, hlavní kartograf Petr 
Mareček.  
Mapy se v cíli neodevzdávají. 

Karanténa 
Pro všechny kategorie je karanténa. Otevírá se v 9:10 hod. Všichni závodníci musí projít 
kontrolním stanovištěm a orazit kontrolní jednotku SI do 9:30. 
V areálu karantény je k dispozici menší tréninková mapa. 
Od okamžiku vstupu do karantény až do odchodu na start se závodníci smí zdržovat pouze v 
prostoru karantény. 
Závodníci budou hromadně (po úsecích) pořadatelem převedeni do předstartovního 
prostoru 10 minut před startem.  
Používání telekomunikačních zařízení je zakázáno. 
Převoz věcí závodníků z karantény do centra závodu bude zajištěn. 
Mezi karanténou a vstupem do areálu je prostor se zákazem vstupu (mimo nástup do 
karantény a odchod s rozhodčím na předstart). 
 
Startovní čísla  
Startovní čísla obdrží kluby při prezentaci. Každý závodník běží se startovním číslem viditelně 
umístěným na hrudi, závodníci bez něj nebudou vpuštěni na start.  Startovní čísla se 
odevzdávají po doběhu v cíli.  
DH21  31-71  DH18   321-370  
 



Průběh závodu 
- Před startem je povinnost vynulovat čip a provést kontrolu nulování v prostoru předstartu, 
při vstupu do předávkového území. 
- Závodníci si při vstupu na předávku (a na start prvního úseku) odebírají samoobslužně 
mapu v ruličce, kterou rozbalují až po odběhnutí (tenká gumička).  
- Po absolvování větší části trati probíhají závodníci arénou na diváckou kontrolu, která je 
v jižní části arény.  Před diváckou kontrolou mohou závodníci v aréně razit kontroly, které 
jsou v aréně jako běžná součást tratě. Od divácké kontroly je krátký povinný úsek do brány. 
Čas od této divácké kontroly do cíle je ca 2 minuty.  
- Po absolvování závěrečné části tratě razí všichni závodníci sběrnou kontrolu. Před sběrnou 
kontrolou mohou závodníci v aréně razit kontroly, které jsou v aréně jako běžná součást 
tratě. 
- Po oražení sběrné kontroly běží závodníci koridorem do cíle.  
- Mapy se neodevzdávají  
- Na předávce závodníci 1., 2. a 3. úseku nejdříve orazí cílovou kontrolu (bezkontaktní ražení) 
a teprve poté dotykem ruky předají štafetu dalšímu úseku.  
- Závodnice na 4. úseku dobíhají do cíle zvláštním koridorem, pro celkový výsledek 
je rozhodující pořadí na cílové čáře. Závodníci na čtvrtém úseku razí krabičku kontaktně v 
ruce cílového rozhodčího.  
- V případě selhání SI jednotky je nutné mechanické ražení kamkoliv do mapy, které bude v 
cíli zkontrolováno hlavním rozhodčím.  

GPS tracking  
Vybrané štafety z kategorií DH21, a DH18 poběží s GPS jednotkou. GPS jednotky budou, 
spolu s vestami, k odebrání v karanténě, a po doběhu budou vybírány v cíli. Je možné běžet s 
vlastní vestou. Dle aktuálního vývoje závodu mohou GPS obdržet i další štafety. Seznam 
štafet běžících s GPS bude zveřejněn v ORISu a v karanténě. Záznam ke sledování bude 
uvolněn po 10:00. 

Povinné úseky  
Start - začátek orientace (koridor/fáborky)  
Veřejná kontrola - odběh k bráně (koridor/fáborky) 
Poslední kontrola - cíl (doběhový koridor)  

Parametry tratí   
Převýšení na tratích je zanedbatelné (do 20m) 

D18 H18 D21 H21 
2890 3560 3280 4020 
21-22 26 23 27 

Časový limit: 110 minut pro celou štafetu 

Výsledky  
Průběžné výsledky a mezičasy je možné sledovat na OResults, budou k dispozici na 
obrazovkách a vyvěšovány v centru závodu. Konečné výsledky v ORISu. 



Vyhlášení vítězů  
Proběhne ca ve 13:30. Vyhlášeny budou štafety na 1. - 3. místě v obou kategoriích. Prosíme 
závodníky, aby k vyhlášení vítězů nastoupili v klubovém dresu nebo overalu jednotném pro 
štafetu. Ceny bude předávat primátor Statutárního města Opava a ředitel Slezské nemocnice 
Opava.  

 

Luděk Valík a Miroslav Hadač, hlavní rozhodčí  
Jana Kostková, ředitelka závodů  

    

 


